
b ezen 2005

 RO NÍK 9
ÍSLO 3 

LIST OB AN  VÝPRACHTIC, KOBURKU A VALTE IC

Vážení p átelé, 

dovolte nám, abychom Vás pozdravili 
v období, kdy k nám po nekone n
dlouhé zim , p ichází jaro. V íme, že 
každý z Vás se již na p íchod jara t
šil. Pro obec je vždy jaro d vodem k 
v tšímu úklidu. Bude nutné uhrabat 
pozemky, uklidit okolo kontejner ,
zamést chodníky a komunikace, pros
t  provést „jarní úklid“. 
Dovolte nám, abychom Vás v krátkos
ti seznámili s tím, jak pokra uje p í
prava investi ních akcí v roce 2005. 
Obec v as, tj. do 13. b ezna 2005, po
žádala Ministerstvo pro místní rozvoj 
R o dotaci na výstavbu nájemních 

byt  v lokalit  „Pod Vaní kem“. Jed
ná se o žádost o dotaci z podprogra
mu „Podpora výstavby nájemních by
t  pro p íjmov  vymezené osoby“. 
Jelikož došlo k dalšímu ztížení dota
ních podmínek, nezíská obec, pokud 
nám bude dotace p iznána, na vý
stavbu nájemního bytu 550 tis. K ,
ale pouze 470 tis. K . Program byl 
rozší en o posouzení stupn  energe
tické náro nosti budovy (SEN). U no
vé výstavby musí být ukazatel SEN menší než 50 %. Takové
muto stupni energetické náro nosti dle nastavených podmínek 
nelze fakticky vyhov t. Pro to, aby obec splnila podmínku pro 
p iznání dotace alespo  ve druhé skupin , musela být zvolena 
nová technologie výstavby, a to tzv. TRESK, od firmy TANEX 
T ebechovice pod Orebem. Jedná se o zdící systém betonových 
tvárnic s vnit ním tepeln  izola ním obkladem sendvi ovými
deskami 10 až 14 cm. Tento systém pochází z Francie. Firma 
má na tuto technologii platný certifikát. P i použití této tech
nologie dojde mimo již zmín ných úspor energie k úsporám fi
nancí zhruba o 400.000,  K .
Obec dále vypsala výb rové ízení na výb r dodavatele na „Re
konstrukci istírny odpadních vod“. V sou asné dob  b ží vý
b rové ízení již podle nového zákona íslo 40/2004 Sb. Ná
sledn  bude vypsáno výb rové ízení na zhotovitele stavby no
vého 6 bytového domu, o kterém jsme se Vám již také zmínili v 
minulém ísle Výprachtických novin. 
Na b eznovém jednání zastupitelstva byla p ijata ada závaž
ných usnesení. Zastupitelstvo rozhodlo o rekonstrukci nebyto
vých prostor, které se nacházejí v p ízemí domu p. 175 tak, 

aby zde byl zatím zachován rozsah 
poskytovaných služeb (obchod, ka
de nictví). V rámci rekonstrukce dojde 
k vým n  všech instalací, tj. topení, 
zdravotechniky, vody, rozvod  elektro 
apod. Budou postavena nová WC, 
v etn  dalšího pot ebného zázemí pro 
provozovny služeb. Obec má dlouho
dobý zám r provozovat v  uvedených 
prostorách obecní knihovnu. Vzhle
dem k tomu, že se však nepoda ilo 
zatím vytvo it pot ebné podmínky pro 
to, aby prodejna textilu IVY mohla být 
p esunuta do jiného objektu, je nutné 
tento zám r zastupitelstva zatím od
ložit. Cht li bychom Vás také infor
movat, že byl vybrán nový zájemce 
pro provozování restaurace „U Jana“ 
jedná se o pana Davida Dole ka.
V íme, že se novému nájemci poda í
pro Vás vytvo it takové podmínky, 
abyste se v této restauraci rádi za
stavili na kus e i se svými známými, 
sousedy apod. P ejeme novému ná
jemci panu Dole kovi, aby se mu prá
ce da ila a aby se mu mezi námi líbilo. 
Další záležitostí, kterou se obecní za
stupitelstvo zabývalo, je rekonstruk

ce bytu v dom p. 7 ve Výprachticích (hasi ská zbrojnice). 
P ed zahájením rekonstrukce bude nejprve pot ebné zajistit pro 
rodinu Mlkvíkových odpovídající bydlení. Rekonstrukci nutn
pot ebují rozvody elektrického vedení a rozvody vody. Byt, kte
rý byl d íve užíván jako d tské jesle, bude po opravách sloužit 
pro ubytování rodiny hasi e, který se sou asn  bude starat o 
hasi skou výzbroj a výstroj uloženou v objektu. Projekt na re
konstrukci bytu zpracovává paní Ing. Indrová. 
V m síci b eznu obec ve spolupráci s vedením SDH Výprachtice 
p ipravila žádost o dotaci na výstroj a výzbroj našich hasi .
V íme, že nám Pardubický kraj v letošním roce pot ebné fi
nan ní prost edky p izná. Hasi i pot ebují opravit zejména 
p enosnou st íka ku PPS 12 a nové vysíla ky.
Záv rem nám dovolte, abychom Vám pop áli trochu více tepla 
a sluní ka. P i práci na dom , zahrádkách i jinde p ijde všem 
p kné jarní po así ur it  vhod. 

S pozdravem

Zastupitelstvo obce 

V p íliš vysoké koncentraci i blbost hrozí explozí.
ŽÁ EK Ji í, eský básník /1945 -

Zprávy z radnice

ZIMNÍ PODVE ER VE VALTE ICÍCH

leden 2005                                    foto: Jan Ka ka



Y
b ezen 2005  Výprachtické noviny

2 ro ník 9, íslo 3

ZASTUPITELSTVO OBCE VÝPRACHTICE ZASEDALO DNE 15. B EZNA 2005

ZO schvaluje uzav ení nájemní smlouvy s panem Davidem Dole kem, bytem Dolní ermná p. 52, 561 33 Dolní 
ermná, na nebytové prostory v budov p. 216 ve Výprachticích, a to na základ  provedeného výb rového ízení. Ná-

jem se uzavírá na dobu neur itou s výpov dní lh tou 2 m síce. Nájem se uzavírá za nájemné 3.000,-- K  m sí n . Ná-
jemné nezahrnuje platby za vytáp ní objektu, za elekt inu, úklid, odvoz odpadk  apod. Nájem bude uzav en v návaznosti 
na ukon ení nájemní smlouvy s paní Martinou Kocourkovou. 
ZO schvaluje v souladu s odst. 1 § 84 zák. íslo 40/2004 Sb. v platném zn ní zadávací dokumentaci pro zadávací íze-
ní, které bude realizováno formou užšího ízení dle ust. § 43 zák. íslo 40/2004 Sb., pro zadání ve ejné zakázky „Výstavba 
6 bytových jednotek pro p íjmov  vymezené osoby ve Výprachticích“. ZO v dané souvislosti ukládá starostovi obce, aby 
zve ejnil zadání zakázky na centrální adrese. ZO souhlasí, aby financování akce bylo zajišt no z rozpo tových p íjm
obce do t í let od poskytnutí dotace ze státního rozpo tu. P edpokládané náklady výstavby iní 5 mil. K . ZO bere v da-
né souvislosti na v domí, že dotace na výstavbu jedné bytové jednotky bude init maximáln  470.000,-- K , p i emž na 
inženýrské sít  a komunikace je možné získat dalších 80.000,-- K  na jednu bytovou jednotku. 
ZO schvaluje hodnotící komisi pro hodnocení ve ejné zakázky „Výstavba 6 bytových jednotek pro p íjmov  vymezené 
osoby ve Výprachticích“ ve složení: 

 p edseda komise:  Ivo Chládek, náhradník Jan Moravec 
lenové komise:  Ji í Hude ek, náhradník Jaroslav Zach. oba od firmy Hude ek s. r. o. 

 Luboš Merta, náhradník V ra Jandejsková 
 Ing. Vendula Indrová - projektant, náhradník Jind ich Stejskal 
 Ing. N mec projektant, náhradník Marcela Pfitznerová 
 Komise p edloží zápis z hodnocení ve ejné zakázky starostovi obce nejpozd ji do 5-ti kalendá ních dn  po provedeném 
 hodnocení. 

ZO schvaluje obecn  závaznou vyhlášku íslo 2/2005, kterou se upravuje OZV . 17/2004 o místním poplatku za pro-
voz systému shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a odstra ování komunálních odpad  a obecn  závaznou 
vyhlášku íslo 3/2005 o znaku a vlajce obce Výprachtice a jejich užívání, kterou se ruší OZV íslo 16/2004, ze dne 29. 
listopadu 2004. 
ZO schvaluje podmínky pronájmu nájemních byt  pro p íjmov  vymezené osoby, a to v rozsahu p edloženého návrhu 
podmínek, který tvo í p ílohu tohoto usnesení. 
ZO schvaluje, aby Hasi ská zbrojnice Koburk byla využívána následovn :

 suterén: kotelna, sklad paliva 
 p ízemí: knihovna, ubytovna a uložení hasi ské techniky  
 1. patro: klubová místnost 
 2. patro: p da, zatím bez využití, perspektivn  se uvažuje o stavební úpravu t chto prostor na ubytovnu (po statickém po-    
   souzení objektu). 

ZO souhlasí se zadáním zakázky na vyhotovení dokumentace podle § 17 odst. 1 zák. íslo 86/2002 Sb. ke stavb  „Re-
konstrukce a intenzifikace OV Výprachtice“ firmou Ing. Pavel Tomíška, Brožíkova 1405/1, 500 12 Hradec Králové, I
72887036. Cena díla jako nejvýše p ípustná bude init 10.000,-- K .
ZO schvaluje v souladu s Na ízením vlády . 697 ze dne 31. prosince 2004 odm ny a p íplatky  t mto neuvoln ným
zastupitel m obce Výprachtice za m síc b ezen v plné výši: 

 Marcele Pfitznerové, V e Jandejskové, Janu Moravcovi, Jind ichu Stejskalovi, Ivo Chládkovi, Luboši Mertovi. 
 Ostatním len m náleží p ísp vek ve výši stanovené usnesením ZO íslo 16 ze dne 31. ledna 2005. 

ZO ruší své usnesení íslo 29 ze dne 31. ledna 2005. D vodem je skute nost, že rekonstrukce bytu bude provedena 
zam stnanci obecního ú adu.
ZO souhlasí s navýšením kmenového stavu pracovník  provád jících správu a údržbu obecního majetku o jednoho 
pracovníka, a to v návaznosti na úkoly, které bude obec realizovat v roce 2005 a 2006. Za azení do p íslušné platové t í-
dy stanoví starosta obce. ZO schvaluje úpravu organiza ního ádu obce s tím, že navýšení stavu se promítne do p ed-
m tného organiza ního ádu.
ZO souhlasí s uzav ením smlouvy o budoucí kupní smlouv  s panem Michalem ernohousem, r. . 770817/3319, by-
tem Dašická 1238, 530 03 Pardubice, a to na pozemek ozna ený jako pozemková parcela . 324/1 v katastrálním úze-
mí Valte ice u Výprachtic. Kupní cena pozemku se stanoví na 35,-- K  za 1 m2 pozemku. p i vým e pozemku 1801 m2.
Smlouva se uzavírá za p edpokladu p evodu p edm tného pozemku do vlastnictví obce. 
ZO vyjad uje nesouhlas se zm nou územního plánu, týkající se zalesn ní pozemkové parcely . 1811/5 katastrálním 
území Vvprachtice. Návrh zm ny územního plánu je projednáván na žádost Ing. Zde ka Vernera, bytem Lubník 359,
561 64 Jablonné nad Orlicí. 
ZO schvaluje uzav ení smlouvy o dílo na provedení studie kuchyn  ZŠ Jind icha Prave ka Výprachtice s panem Jind i-
chem Schlesingerem - Gastrokomplet, M. R. Štefánika p. 71, 562 01 Ústí nad Orlicí, I  65682254. Nejvýše p ípustná 
cena díla bude init do 10.000,-- K .
ZO souhlasí s uzav ením smlouvy na zpracování studie vytáp ní objektu Základní školy Jind icha Prave ka ve Výprachti-
cích obnovitelnými zdroji energie za nejvýše p ípustnou cenu do 10.000,-- K , firmou OHGS s. r. o., se sídlem Ústí nad 
Orlicí, 17. listopadu 1020, I  4553tí899. 

(Pokra ování na stran  3.) 

   Zprávy z radnice 



(Pokra ování ze strany 2.) 
ZO pov uje starostu obce, aby obeslal nejmén  3 firmy. které se zabývají výrobou nebo prodejem kuchy ských linek v 
souvislosti s pot ebou vybavit t mito byty v domech p. 287 a p. 175 ve Výprachticích. Dodavatele kuchy ské linky vy-
bere komise ve složení: 

 p edseda komise:  Luboš Merta, náhradník Jan Moravec 
lenové komise:  Marcela Pfitznerová, V ra Jandejsková, Libor Chaloupek 

 Výb rová komise p edloží starostovi obce do 5 dn  od provedeného výb ru zápis o provedeném výb rovém ízení a 
 sou asn  navrhne uchaze e, se kterým má být uzav ena smlouva. ZO pov uje starostu obce k podpisu p íslušné 
 smlouvy o dílo. Záruka dle smlouvy o dílo musí init nejmén  2 roky. P ipouští se poskytnutí zálohy s tím, že doplatek 
 sjednané ceny bude proveden až po p edání díla. 

ZO schvaluje smlouvy o uzav ení smlouvy o smlouv  budoucí o z ízení v cného b emene mezi oprávn nou obcí Vý-
prachtice a budoucími povinnými manžely Lubošem Faitem a Martou Faitovou, oba bytem Výprachtice p. 4, v cné
b emeno stavby kanalizace na pozemkových parcelách . 322/1, 322/13 a 322/2 v katastrálním území Výprachtice. 
Obsahem v cného b emene je právo umístit na uvedených pozemcích stavbu kanaliza ní p ípojky a vstupovat a vjížd t
na p edm tné pozemky za ú elem kontroly, údržby a oprav kanaliza ní p ípojky. Náklady spojené se z ízením v cného 
b emene hradí obec Výprachtice. V cné b emeno se v budoucnu (po dokon ení stavby bytového domu na pozemkové 
parcele . 322/11 v katastrálním území Výprachtice) z ídí za jednorázovou úplatu 1.000,-- K .

 Stejn  tak ZO obce Výprachtice schvaluje uzav ení smlouvy o budoucí smlouv  o z ízení v cného b emene mezi bu-
 doucí oprávn nou z v cného b emene obcí Výprachtice a budoucím povinným z v cného b emene Ji ím Krobotem, by-
 tem Výprachtice p. 261, v cné b emeno se z izuje v souvislosti s umíst ním stavby kanalizace k bytovému domu na po-
 zemkové parcele . 322/11 ve vlastnictví budoucí oprávn né. Právem v cného b emene se zatíží pozemková parcela .
 309 v katastrálním území a obci Výprachtice ve vlastnictví budoucího povinného, vše za stejných podmínek jako v 
 p ípad  povinných manžel  Faitových. 
 D vodem je p íprava výstavby 6 bytových jednotek v lokalit  pod Vaní kem.

ZO schvaluje uzav ení smlouvy o dílo s firmou Pecha na stavební úpravy nebytových prostor, nacházejících se v 1. NP 
budovy p. 175 ve Výprachticích, a to nejvýše za cenu 250.000,-- K . Smlouva o dílo se uzavírá v rozsahu dle p edlože-
ného návrhu smlouvy. 
ZO pov uje starostu obce k podání žádostí na MF R o dotaci na následující rekonstrukce objekt :

 a) na rekonstrukci školní jídelny v budov p. 390 ve Výprachticích - ZŠ Jind icha Prave ka Výprachtice ve výši 10 mil. K
 b) na pokra ování rekonstrukce budovy p. 216 - Kulturní d m U Jana ve výši 5 mil. K .

ZO schvaluje poskytnutí p ísp vku ve výši 1.000,-- K  na zakoupení cen a dalšího drobného zboží pro zajišt ní sout že
mladých hasi  organizovaných p i SDH Koburk. 
ZO schvaluje prodej p ebyte ného a neupot ebitelného majetku, který se nachází v Základní škole J. Prave ka ve Vý-
prachticích. Jedná se o starší dve e v cen  300,-- K , starší zárubn  železné v cen  300,-- K  za jeden kus a zbytky mra-
moru v cen  300,-- K  za 1 m2.
ZO schvaluje navýšení lenských p ísp vk  placených obcí v rámci lenství v Dobrovolném svazku obcí Lanškrounsko 
pro rok 2005 z p vodních 15,-- K  na jednoho obyvatele na 20,-- K  na jednoho obyvatele. D vodem je zvýšení podpo-
ry pro prezentaci Lanškrounska na veletrzích cestovního ruchu v roce 2005. ZO schvaluje p ísp vek placený na jedno-
ho obyvatele obce v roce 2005 Dobrovolnému svazku obci Pod Bukovou Horou ve výši 20,-- K .
ZO schvaluje v souladu s ustanovením zákona . 561/2004 Sb. a v souladu s provád cí vyhláškou íslo 48/2005 Sb., 
výjimku ze stanoveného po tu žák  - d tí - na t ídu z po tu stanoveného provád cím p edpisem.
ZO schvaluje uvoln ní ástky 10.000,-- K  na zpracování zm ny projektu na Hasi skou zbrojnici v Koburku a na zpra-
cování požární zprávy, vše pro žádost o zm nu realizace stavby p ed jejím dokon ením,  Ing, Miloslavem Benešem, Krasí-
kov 71, 563 0l Lanškroun, I  11145366. 
ZO vzalo na v domí zprávu starosty obce o z ízení elektronické podatelny pro Obecní ú ad Výprachtice firmou 
GORDIC za ástku 2.000,-- K , v etn  informace o dalších poplatcích za správu elektronické podatelny. Uvedené opat e-
ní vyplývá všem obcím ze zákona. ZO vzalo sou asn na v domí informaci o rekonstrukci komunikace III. t ídy v hod-
not  5,6 mil. K  s tím, že je nutné vytipovat úseky, které opravu nutn  pot ebují. 
ZO schvaluje podání žádosti o dotaci z prost edk  Pardubického kraje „,Na požární techniku a v cné prost edky požár-
ní ochrany“. P edb žná výše prost edk  uvedených v žádosti je 200.000,-- K  (p enosná hasi ská st íka ka apod., hadice, 
dv  vysíla ky), 70 % z uvedené ástky iní dotace, 30 % iní spoluú ast obce. 
ZO schvaluje dodatek ke smlouv  o vypoušt ní odpadních vod s firmou OEZ s. r. o.. Šedivská 339, 561 51 Letohrad, a 
to dle p edloženého návrhu. 
ZO schvaluje uzav ení smlouvy o dílo na zpracování dokumentace pro stavební povolení na výstavbu 6 b. j. v lokalit
pod Vaní kem s firmou Ing. Jan Kopsa, projek ní kancelá , Vrbová 655, Ústí nad Orlicí, PS  562 01 Ústí nad Orlicí, I
47501383, za cenu 85.000,-- K .
ZO schvaluje mandátní smlouvu s firmou SELLA spol. s. r. o. Ústi nad Orlicí, Vrbová 655, 562 01 Ústí nad Orlicí, I
64254593, na inženýrské práce v souvislosti s žádostí o dotaci na výstavu 6 b. j. v lokalit  pod Vaní kem za ástku
4.760,-- K  v etn  DPH v zákonné výši. 
ZO schvaluje prominuti nájemného za nebytové prostory po dobu rekonstrukce v p. l75 firm  IVY - Ivana Vernerová a 
Kade nictví - Marie Marková. 

(Pokra ování na stran  4.) 

Výprachtické noviny b ezen 2005

ro ník 9, íslo 3  3Y
   Zprávy z radnice 



Y
b ezen 2005  Výprachtické noviny

4 ro ník 9, íslo 3

(Pokra ování ze strany 3.) 
ZO schvaluje uzav ení smlouvy o dílo s Ing. arch. Dagmar Vaní kovou, Al. Hanuše 182, 561 64 Jablonné nad Orlicí, I
6684469, na zpracování zm n územního plánu obce (návrh ploch pro výstavbu parkovišt  a rekrea ních objekt  v pro-
storu Na P eváži, návrh nových ploch pro obytnou zástavbu ve st edu obce, zákres plynofikace obce do územn  pláno-
vací dokumentace. Smlouva o dílo se uzavírá za nejvýše p ípustnou cenu 31.500,-- K . Vše dle p edloženého návrhu. 
ZO bere na v domí zpracování stavební dokumentace pro rekonstrukci bytu v budov p. 7 (hasi ská zbrojnice Vý-
prachtice) Ing. Vendulou Indrovou, bytem Výprachtice p. 252, 561 34 Výprachtice. 
ZO schvaluje smlouvu o „Zajišt ní výkonu funkce odborného lesního hospodá e“ s Lesy eské republiky s. p., Lesní 
správou Lanškroun, Dobrovského 56, I  42196451. Smlouva se uzavírá za nejvýše p ípustnou cenu do 15.000,-- K  ro -
n . Uvedené je v souladu se zákonem . 289/1995 Sb. „O hospoda ení na lesních pozemcích“. 

SVOZ OBJEMOVÉHO A NEBEZPE NÉHO ODPADU 

Vážení ob ané!
V sobotu 14. kv tna 2004 provede v naší obci fa KOS s. r. o. 
Jablonné nad Orlicí svoz velkoobjemového a nebezpe ného
odpadu. Tím Vám vzniká možnost zajistit správným zp sobem 
likvidaci nebezpe ných odpad , které se mohou vyskytovat 
v domácnosti. Dále m žete zlikvidovat odpad objemový, to je 
takový, který se b žn  do popelnice nevejde. Svážet se bude 
odpad vzniklý pouze provozem domácností. To znamená, že 
nap . odpad z opravy domu nebo drobné zem d lské innosti
zde likvidovat není možné. Likvidaci tohoto odpadu si lze 
smluvn  zajistit. 

Sbírány budou tyto nebezpe né odpady:
oleje, tuky, filtry, zne ist né hadry 
barvy, lepidla, prysky ice 
léky
galvanické lánky (suché i mokré), akumulátory 
zá ivky, výbojky 
ledni ky, televize, rádia. 

Sbírány budou tyto objemové odpady: 
díly nábytku, matrace, kotle, pneumatiky,  

 boilery apod. 
Odpad v žádném p ípad  nemíchejte!.

 V pat i ných obalech od vás odpad osobn  p evezmou pra-
covníci firmy KOS s. r. o. Jablonné nad Orlicí. Na OÚ je možné 
si vyzvednout plastový pytel, do kterého m žete n které druhy 
nebezpe ného odpadu nashromáždit. 

SVOZOVÁ TECHNIKA BUDE STÁT VE VÝŠE UVEDENÝ DEN  
NA T CHTO MÍSTECH: 

Pokud budete mít k likvidaci odpad, který nelze rukama zvlád-
nout, provád cí firma bude mít k dispozici drobnou techniku, 
která m že na vaše požádání odpad naložit. Veškeré práce 
jsou však limitovány asem, který je pro každé stanovišt  ur-
en, proto se m že stát, že se všem ob an m nevyhoví. 

Odpad p edávejte pouze osobn !

Obecní ú ad

SPOLÚPRÁCE S POLICIÍ R

V minulém ísle VN byla zve ejn na zpráva Policie R o trestné 
innosti v naší obci za uplynulý rok. Krádeže pokra ují i v roce 

letošním.  
K odcizení osobního vozidla neznámým pachatelem došlo 18. 
b ezna t. r. mezi pátou hodinou ranní a p l desátou hodinou 
dopolední. Bylo odcizeno vozidlo Škoda 120 S zelené barvy, 
státní poznávací zna ky UOK 00 18. které bylo zaparkováno 
p ed hostincem U Jana. Vozidlo m lo na st eše držák na lyže, 
bílá p ední sm rová sv tla, st íbrné poklice (levá zadní chybí). 
levé zadní mlhové sv tlo poškozené, tažné za ízení, vp edu 
mlhová sv tla. Uvnit  bylo vybaveno autorádiem a handsfree 
sadou na mobilní telefon, reproduktor pod rádiem, potahy na 
sedadlech v barv  zelené. Krádež šet í Obvodní odd lení Policie 
R v  Lanškroun , po vozidle bylo vyhlášeno pátrání. Tolik 

z hlášení policie. 
Žádáme ob any, pokud vid li v souvislosti s tímto p ípadem 
n co podez elého nebo si všimli n eho co by mohlo vést k od
halení pachatele, aby o tom uv domili Policii R v Lanškroun .

Vzhledem ke stoupající kriminalit  a ke stále v tšímu po tu ci
zích osob, které projížd jí obcí nebo se pohybují v obci, prosíme 
ob any, aby si podez elého chování takových osob více všíma
li. Stejn  tak je t eba sledovat ve svém okolí rodinné domky, 
rekrea ní objekty, sakrální památky, obecní majetek a jakéko
liv nesrovnalosti i podez elé okolnosti ohlásit. Nápadnými 
mohou být otev ená okna, i rozsvícené sv tlo v nep ítomnosti 
majitele objektu, chyb jící nebo poškozené ásti k íž , soch 
nebo pomník , zejména v okrajových ástech obce. 
ast ji by se m l nyní pohybovat v obci len Policie R a dohlí

žet na d ní ve vesnici. Ob ané se mohou na n j v t chto v cech 
obrátit bu  p ímo nebo telefonicky. Jedná se o podprapor íka 
Mareše a jeho íslo telefonu je 775 046 233. Jemu je možné 
nahlásit i p ípadné poznatky ve v ci výše uvedené krádeže ze
lené škodovky. 
Bu me pozorní nejen ke svému majetku, ale i k majetku sou
seda i k majetku spole nému, obecnímu. 

POLICIE R

 775 046 233 
Obecní ú ad 

sídlišt  Mertov 07.00 hod.
vedle ad. garáží za OÚ 07.30 hod.
Valte ice - zastávka 08.00 hod.
na Malé stran  u Skalických 08.30 hod.
to na „U Kovárny“ 09.15 hod.
na Hald  u kravína 10.00 hod.
sídlišt  Koburk 10.30 hod.
hasi ská zbrojnice v Koburku 11.00 hod.
Chudoba u kravína 13.00 hod.

   Zprávy z radnice 



Kulturní akce 
v jablonném nad orlicí 

kino
4. dubna - pond lí v 1930 hod. 

SAMETOVÍ VRAZI

film USA - mládeži p ístupný

7. dubna - tvrtek v 1800 hod. 

SLONISKO A MEDVÍDEK PÚ
film USA - mládeži p ístupný

7. dubna - tvrtek v 1930 hod. 

BLADE: TRINITRY
film USA - p ístupný od 12 let 

14. dubna - tvrtek v 1930 hod. 

CESTA KOLEM SV TA ZA 80 DNÍ
film VB/SRN/Irsko - mládeži p ístupný

18. dubna - pond lí v 1800 hod. 

ROBOTI
film USA - mládeži p ístupný

21. dubna - tvrtek v 1930 hod. 

KOUSEK NEBE
film R - mládeži p ístupný

25. dubna - pond lí v 1930 hod. 

RESIDENT EVIL: APOKALYPSA 
film SRN/VB/Francie - p ístupný od 15 let 

koncert

1. dubna - pátek v 1900 hod. - sál kina 
koncert skupiny 

ŽALMAN A SPOL.

22. dubna - pátek v 1900 hod. - sál kina 
p vecké sbory 

JABLO KA
PODORLICKÝ D TSKÝ P VECKÝ SBOR 

sport

24. dubna - ned le v 0900 hod. 
p espolní b h

MEMORIÁL QUIDO ŠT PÁNKA 
start na Maláku 

= setkání

28. dubna - tvrtek ve 1330 hod. 

SETKÁNÍ D CHODC
sál hotelu U Dubu 

tane ní zábava

30. dubna - sobota ve 2000 hod. 

PÁLENÍ AROD JNIC
stadion fotbalového oddílu 

ÚT                            5. dubna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
RADÚZA

koncert folkové zp va ky

ST                             6. dubna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
VLADIMÍR HRON 
„ABECEDA HV ZD II.“ 

pokra ování oblíbeného po adu

T                          14. dubna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
Henry Becque 
PA ÍŽANKA

komedie francouzského dramatika 
Hrají: Michaela Dolinová,  

Ladislav Potm šil, Ji í Klem, Igor Šebo, 
Dana Homolová 

PÁ                           15. dubna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
NA SPRÁVNÉ ADRESE

derniéra p edstavení „Divadla ve st edu“

ST                           20. dubna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
175. abonentní koncert KPH 
HANSGEORG SCHMEISER  flétna 
Rakousko

jeden z nejv tších flétnist  našeho v ku,
 jehož ko eny sahají do Lanškrouna 

SO                          23. dubna v 1800 hodin 

Spole enský d m
V. ro ník jazzového festivalu 
JAZZ A LITTLE OTHERWISE 

ÚT             26. dubna v 0815 a v 1000 hodin 

lanškrounský zámek 
SN HURKA A SEDM TRPASLÍK

Malé divadélko Praha 
p edstavení pro MŠ a ZŠ 

POZDNÍ ODPOLEDNE 

b ezen 2005                foto: Lukáš Ka ka

Vážení ob ané,

za firmu 

KUKASPOL
Vám sd luji,

že poslední zimní svoz 

komunálního odpadu 

provedeme

11. dubna 2005. 
Dále budeme jezdit 

ve trnáctidenních intervalech. 

Pro úsm v všedního dne ... 

ZE ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽEK 

Neustále špatn  napovídá a tím snižuje 
pr m rný prosp ch celé t ídy.

Vykládá o svých rodi ích takové v ci, že 
bych se vás na to cht la zeptat osobn .

V t locviku se odmítá pohybovat vzduchem. 

Píská si sprosté písni ky a myslí si, že mu 
nerozumím.

Plive ve t íd  na podlahu a zasáhl i m .

Nepozdravil editele školy a navíc mu drze 
ekl nazdar vole! 

Popsal tabuli tužkou, která nejde smýt a 
pak nápis ut el, abych to nepoznala. 

Probíranou látku nesleduje, zato sleduje 
látku halenky své spoluža ky.

V hudební výchov  si zpívá. 

Mluví sprost  a navíc používá neslušná slova. 

Z knížky BONMOTY A CITÁTY 
NEJEN O BLBOSTI

ulturní entrum

LANŠKROUN

   Informace, zprávy, sd lení 

Výprachtické noviny b ezen 2005

ro ník 9, íslo 3  5Y



NOVÝ ŠKOLNÍ ZÁKON 

Dne 1. ledna 2005 za al platit nový zákon . 561/2004 Sb., tzv 
„Školský zákon“. Tento nový zákon v n kterých ohledech dost 
podstatn  m ní zavedené postupy a zvyklosti a ruší zákony .
29/1984 Sb., . 564/1990 Sb., 76/1978 Sb., a další právní 
úpravy.
Nejvýznamn jší zm nou bude z ejm  zrušení závazných osnov, 
tak jak jsme je znali a používali dosud a jejich nahrazení 
„Vzd lávacími programy“. Stát stanoví „Rámcový vzd lávací 
program“, podle kterého si každá škola vypracuje sv j „Školní 
vzd lávací program“. V rámci tohoto programu dojde k navý
šení po tu vyu ovacích hodin  o 4 na I. stupni a  o 7 na stupni 
II. (3 hodiny byly navýšeny již v letošním školním roce). Zavá
d ní RVP a ŠVP bude postupné podle harmonogramu MŠMT. 
Další významnou zm nou je dopad školského zákona na žáky 
a pedagogické pracovníky, ale také na zákonné zástupce žák
– rodi e. Nov  totiž vymezuje práva a povinnosti všech t chto 
skupin. Tyto zm ny musely být reflektovány také ve školních 
dokumentech, z nich nejvýznamn jší je Školní a vnit ní ád
školy. Tento dokument byl schválen Školskou radou dne 21. 
b ezna 2005 a jeho platnost za ala dnem 1. dubna 2005. 
Všichni žáci školy byli se zm nami seznámeni na t ídnických 
hodinách, rodi e dostali Školní a vnit ní ád v písemné podob
dom  a zde na tomto míst  bych cht l upozornit na nejvý
znamn jší ustanovení ádu. 

1. Školní ád platí pro žáky, zákonné zástupce i zam stnance 
školy.

2. Práva žák  a zákonných zástupc :
a. na vzd lávání a služby 
b. na informace o pr b hu a výsledcích vzd lávání 
c. vyjad ovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se pod

statných záležitostí jejich vzd lávání, p i emž jejich vy
jád ením musí být v nována pozornost odpovídající je
jich v ku a stupni vývoje, 

3. Povinnosti žák :
a. ádn  docházet do školy 
b. dodržovat školní a vnit ní ád školy 
c. plnit pokyny pedagogických pracovník

4. Povinnosti zákonných zástupc :
a. zajistit, aby žák docházel ádn  do školy nebo školské

ho za ízení,
b. na vyzvání editele školy se osobn  zú astnit projedná

ní závažných otázek týkajících se vzd lávání žáka, 
c. informovat školu o zm n  zdravotní zp sobilosti, zdra

votních obtíží žáka nebo jiných závažných skute nos
tech, které by mohly mít vliv na pr b h vzd lávání, 

d. dokládat d vody nep ítomnosti žáka ve vyu ování
v souladu s podmínkami stanovenými školním ádem,
(Pozn.  Podle nové právní normy rodi e žáky neomlou
vají, ale musí doložit d vody jejich nep ítomnosti. O o
mluvených nebo neomluvených hodinách rozhoduje 
t ídní u itel, resp. Pedagogická rada. Sankcí za nedolo
ženou absenci žáka m že být pokuta p i p estupkovém 
ízení nebo odebrání sociálních dávek státu. Pravidla 

pro omlouvání žák  naší školy eší tento školní ád ní
že.)

e. oznamovat škole údaje podle § 28, odst. 2 (matrika 
školy) a další údaje, které jsou podstatné pro pr b h
vzd lávání nebo bezpe nost žáka, a zm ny v t chto
údajích.

5. Povinnosti pedagogických pracovník :
a. Pedagogi tí pracovníci vydávají žák m pokyny v soula

du s  právními p edpisy a školním a vnit ním ádem 
školy.

b. Není dovoleno v dob  vyu ování posílat žáky mimo bu
dovu školy k vy izování soukromých i služebních zále
žitostí u itel , není dovoleno poušt t žáky samotné k 
léka i.

c. V nují individuální pé i d tem z málo podn tného ro
dinného prost edí a d tem se zdravotními problémy. Be
rou ohled na výsledky léka ských vyšet ení, zpráv o vy
šet ení v pedagogicko psychologické poradn  a na  sd
lení rodi  o dít ti. T ídní u itelé pr b žn  seznamují 
ostatní pedagogy o nových skute nostech zjišt ných u 
žáka (problémy s chováním, prosp chem, zdravotními a 
rodinnými problémy). Všichni vyu ující zajiš ují bezpe
nost a ochranu zdraví žák  p i innostech, které p ímo 
souvisejí s výchovou a  vzd láváním. 

d. Pravideln  a soustavn  informují zákonné zástupce žá
ka o prosp chu žáka zápisem d ležité známky do žá
kovské knížky. Informují je o každém mimo ádném 
zhoršení prosp chu žáka. 

e. Sledují zdravotní stav žák  a v p ípad  náhlého one
mocn ní žáka informují bez zbyte ných pr tah  rodi e
postiženého žáka. Nemocný žák m že být odeslán k lé
ka skému vyšet ení i ošet ení jen v doprovodu dosp lé 
osoby.

f. Ve škole není povoleno kou it.

 T ídní u itelé: 
g. P esn  evidují a kontrolují absenci žák . Vyžadují 

omluvu nep ítomnosti do 48 hodin. Od žák  po nep í
tomnosti vyžadují písemnou omluvenku ihned po ná
vratu do školy. 

h. T ídní u itelé zajistí, aby každý žák m l zapsány v žá
kovské knížce p edepsané údaje. 

i. Pravideln  informují rodi e o prosp chu a chování žák
prost ednictvím žákovských knížek, p i informa ních a 
osobních sch zkách s rodi i. Sledují, zda rodi e kontro
lují zápisy v žákovských knížkách, kontrolu žákovské 
knížky nejmén  1x m sí n  stvrzují podpisem. 

6. Provoz a vnit ní režim školy: 
a. Školní budova se otevírá v 7.10 hodin pro všechny žáky.  
b. V jinou dobu vstupují žáci do školy pouze na vyzvání 

vyu ujícího, který pro n  p ichází k hlavnímu vchodu. 
c. V 6.45 a v 7.00 hodin se škola otevírá pro žáky dojížd

jící, kte í se shromáždí v ur ené u ebn . Dozor vykoná
vá ur ený pedagogický pracovník. 

d. Do prvního zvon ní (7.25 hodin) musí být všichni žáci 
ve t ídách, aby se mohli v as p ipravit na výuku. 

e. Na odpolední vyu ování ekají žáci p ed školou 15 mi
nut p ed zahájením hodiny. Do budovy vstupují jen po 
zazvon ní na p estávku p ed vyu ovací hodinou nebo 
na pokyn dozírajícího u itele. V polední p estávce je 
možné využít schodišt  v p ízemí školy v p ípad  špat
ného po así (déš , mráz, apod.). 

f. Žáky I. stupn , kte í jsou p ihlášeni do školní družiny, 
p edává vyu ující vychovatelce. Ostatní žáky doprovodí 
do školní jídelny. 

g. Nep ítomnost ve vyu ování z d vodu nemoci jsou po
vinni zástupci žáka oznámit škole nejpozd ji druhý den 
absence písemn  nebo telefonicky. Písemnou omluven
ku v omluvném list  v žákovské knížce p inese žák 

(Pokra ování na stran  7.) 

Y
b ezen 2005  Výprachtické noviny

6 ro ník 9, íslo 3

   Zprávy ze školy



Výprachtické noviny b ezen 2005

ro ník 9, íslo 3  7Y

(Pokra ování ze strany 6.) 

 ihned po skon ení absence. Absenci delší než t i dny 
 musí zákonní zástupci doložit potvrzením ošet ujícího

léka e. P i podez ení ze zneužití nebo astém opakování 
nedoložené absence si škola vyhrazuje právo vyžadovat 
doklad  o d vodu absence vždy. 

h. Škola m že uvolnit žáka z vyu ování na ur itou dobu 
na žádost rodi  p edem. Z jedné vyu ovací hodiny 
uvol uje p íslušný vyu ující, na jeden až ty i dny 
uvol uje t ídní u itel, na týden a dobu delší editel ško
ly. P i uvoln ní podávají rodi e písemnou žádost.  I tato 
nep ítomnost musí být omluvena v omluvném list  v 
žákovské knížce a omluvenka p edložena  t ídnímu u i
teli ihned p i návratu do školy. 

i. Škola odpovídá za žáky v dob  dané rozvrhem výuky 
žáka v etn  nepovinných p edm t , p estávek a stravo
vání. Jakékoliv zm ny rozvrhu (konec vyu ování) musí 
být oznámeny zástupc m žáka nejpozd ji den p edem 
prost ednictvím žákovské knížky. Souhlas s touto zm
nou zástupce potvrdí svým podpisem. 

j. Škola neodpovídá za žáky, kte í b hem polední p e
stávky opustí budovu školy. Pro ostatní je b hem této 
doby z ízena „p espolní“ t ída, kde vykonává dozor ur
ený pedagogický pracovník. 

k. P i mimot ídním vyu ování i zájmové innosti se žáci 
scházejí 5 minut p ed zahájením innosti p ed školní 
budovou a vy kají p íchodu vedoucího. Pouze s ním od
cházejí do školní budovy. Vedoucí nad nimi vykonává 
dozor po celou dobu pobytu ve škole a dohlíží na n  až  
do odchodu z budovy. 

l. Provoz školní družiny je od 11.00 do 15.00 hodin. Žáci 
jsou ze školní družiny propoušt ni po p íchodu rodi
i  jiných zástupc  rodi , nebo na základ  písemného 

sd lení o odchodu žáka (sd lení m že mít trvalou  
platnost). Na telefonická sd lení ohledn  odchodu žák
se nebere z etel. 

m. Dojížd ní žák  do školy na kole tento školní ád ne eší
a škola také nezodpovídá za možný úraz žák  a ztráty kol. 

7. Zásady chování: 
a. Žáci chodí slušn  a ist  oble eni a upraveni. 
b. Žáci jsou povinni p ezouvat se (p ez vky musí být 

s pevnou patou, sportovní obuv není považována za 
p ez vky), dbát na hygienu zvláš  p ed jídlem a p i po
užití WC. 

c. Poškodí li žák úmysln  nebo z nedbalosti školní maje
tek, majetek žák , u itel i jiných osob, jsou rodi e to
hoto žáka povinni škodu nahradit.  

d. Žák nosí u ebnice, sešity a žákovskou knížku ádn  za
balené. Psaní po lavici a do u ebnic bude posuzováno 
jako úmyslné poškozování spole ného majetku. 

e. Ztráty v cí hlásí žáci neprodlen  svému t ídnímu u ite
li. Žáci dbají na dostate né zajišt ní svých v cí.  

f. Žák m není v dob  mimo vyu ování dovoleno zdržovat 
se v prostorách školy bez dozoru  u itele. 

g. Žáci odpovídají škole za své chování i mimo školu, ško
lu musí náležitým chováním reprezentovat i na ve ej
nosti.

h. Z jídelny se neodnáší žádné jídlo, žáci vše sn dí v jídeln .
i. Žáci se pod izují pokyn m vyu ujících i personálu škol

ní kuchyn . Neukázn ný žák m že být potrestán za a
zením na jiné místo fronty ekajících žák , za opako
vané p estupky závažn jšího rázu i nekulturní chování 
m že být žák vylou en ze školního stravování. 

Novinkou je také zanesení pravidel pro hodnocení žák  do 
školního ádu. Na naší škole se zatím hodnotí klasicky podle 
klasifika ní stupnice 1  5, ale zavád ním Školního vzd láva
cího programu z ejm  dojde (zejména v nižších ro nících) ke 
zm n  na hodnocení slovní. (Jist  jste si všimli, že i prv á ci
jsou nyní hodnoceni stejn  jako ostatní, tzn., že jsou klasifiko
váni známkou ve všech p edm tech a prospívají s vyzna
menáním, prospívají nebo neprospívají).
D ležitá je také klasifikace chování žák . Je nutné si uv domit, 
že napomenutí a d tky jsou „trestem“ za daný p estupek, 
kdežto známka z chování je klasifikací a odráží dodržování 
pravidel chování (školní ád) b hem klasifika ního období (po
loletí). K ud leným káze ským opat ením t ídní u itel a Peda
gogická rada p i klasifikaci chování pouze p ihlíží. 
Jestliže žák na konci klasifika ního období neprosp l, podle 
nového zákona, m že opakovat ro ník pouze jednou na I. 
stupni a jednou na II. stupni základní školy. Vyjde li pak ze 
školy d íve než v deváté t íd , má pouze spln nu povinnou 
školní docházku, ale nemá dokon ené základní vzd lání. Do
kladem o dosažení základního vzd lání je vysv d ení o úsp š
ném ukon ení devátého, pop ípad  desátého ro níku základní
ho vzd lávání. Informace o ukon ení studia na základní škole 
je na výstupním vysv d ení formou doložky.  
Žák, který úsp šn  ukon il základní vzd lávání, nebo žák, kte
rý splnil povinnou školní docházku a nepokra uje v základním 
vzd lávání, p estává být žákem školy 30. ervna p íslušného 
školního roku. Žák, který splnil povinnou školní docházku a 
koná opravnou zkoušku nebo bude hodnocen v náhradním 
termínu, je žákem školy do termínu konání t chto zkoušek, 
pokud mu nebylo povoleno opakování ro níku. Žák, který byl 
p ijat ke vzd lávání ve st ední škole, je považován za žáka zá
kladní školy do 31. srpna p íslušného školního roku. 
Žák, který po spln ní povinné školní docházky nezískal zá
kladní vzd lání, m že po spln ní podmínek stanovených záko
nem a na základ  žádosti jeho zákonného zástupce pokra ovat 
v základním vzd lávání, nejdéle však do konce školního roku, 
v n mž žák dosáhne osmnáctého roku v ku.

Mgr. Petr Fiebiger
editel Zkladní školy Jind icha Prave ka

   Zprávy ze školy

TO BYLO TENKRÁT, KDY SE JEŠT  SILNICE 
POHAZOVALY RU N  A SV. JAN STÁL NA SVÉM MÍST
snímek asi z konce 60. let 20. století      foto: archív Zde ka Falty



VELIKONO NÍ ZAMYŠLENÍ 

Vážení a milí tená i,

a koliv je hodn  sn hu, který nám spíše 
p ipomíná krutou vládu zimy, než p ív
tivost jara symbolizujícího nový život, 
tak nám p ece jen sluní ko stále více h eje
a tím p sobí všechno to, co s jarem souvisí.
Toto teplo, které m žeme vnímat v t chto
dnech, je nejen n ím co nám d lá dob e
na t le, ale zárove  je symbolem mezilid
ských vztah . Zrovna tak zima symboli
zuje ne p íliš dobré mezilidské vztahy. 
S jarem p ichází také delší den díky slu
ní ku, které je delší dobu na obloze. 
Slunce je zdrojem výše zmín ného tepla a 
sv tla. A zárove  je symbolem jiného 
slunce, slunce spravedlnosti, která se 
nám ukázala v Ježíši Kristu. Jaké sv tlo 
nám toto slunce dává? Je to sv tlo, které 
nem že být nepozorovatelné pouhým 
oto ením n jakého p edm tu, tak jak je 
to nap íklad se sv tlem dopadajícím na 
zemi. Toto sv tlo je schopné prozá it 
nejen tu nejv tší pozemskou temnotu, 
ale je schopné prozá it také temnotu 
hrobu. Toto sv tlo vycházející z Ježíše 
Krista nem že být n kdy studené tak, jak je to se slune ním 
sv tlem kosmického slunce, protože ono sv tlo je Láskou, kte
rá vždy h eje. 
Jak nám tedy Kristus zá í. Je jist  mnoho skutk  kterými osví
til tento sv t: prom nil vodu ve víno, uzdravil Petrovu tchyni, 
uzdravoval malomocné, k ísil mrtvé, hlásal u ení lásky, od
poušt l h íšník m, sytil zástupy atd. Tím vším nás beze sporu 
seznamoval se sv tlem, o kterém svatý Jan sv d í, že ho tem

nota nepohltila. Ale nejvíce nám ono sv tlo, které je lidskému   
zraku nep ístupné, ukázal svoji láskou. Miloval nás tolik, že 
vydal sám sebe do rukou h íšník , kte í ho uráželi, tupili, bili, 

kte í se mu vysmívali. Jeho láska k nám 
lidem byla tak veliká, že on B h se ne
chal soudit lov kem, p ijal k íž, který na 
n j vložili, nesl ho, a koliv byl vysílen ce
lono ním bd ním, odevzdal vše co m l, 
t i hodiny z lásky k nám visel na k íži a 
dává nakonec i to nejcenn jší co má, sv j
vlastní život. To vše pro tebe lov e. Je
ho láska je tak veliká, že ji nem že spou
tat ani smrt. T etího dne tato láska bez 
hranic likviduje hranice smrti tím, že 
Kristus slavn  z mrtvých vstává. Práv
tato skute nost je sv tlem, které svítí 
vždy a za všech okolností a které vždy 
p íjemn  h eje toho, kdo Krista svým slo
vem i životem uznává jako svrchovaného 
vládce sv ta. Toto sv tlo je tedy Kristus 
zmrtvýchvstalý. Jak se s tímto sv tlem se
tkat? Pouze vírou. 
Jaký vztah má Ježíš ke sv tu? Jestliže ho 
p ijímáme, pak na tomto sv t , nezávisle 
na tom, na jakou polokouli svítí sluní ko,
prožíváme léto, které je bohaté na plody 
a krásu. Jestliže zmrtvýchvstání Kristovo 
odmítáme, jsme nositeli zimy, která je 

charakteristická teplotou pod bodem mrazu a neúrodou.  
P eji vám, drazí tená i, abyste v síle Krista zmrtvýchvstalého 
byli nositeli jeho života a tak ší ili léto božího království na té
to zemi. Zárove  vám p eji krásné a požehnané velikonoce. 
Srde n  vás všechny zvu na bohoslužby do chrámu Prom n ní
Pán  ve Výprachticích. 
S úctou vám žehná

P. Petr Tobek 

Tak to vidíte! V minulém ísle VN jsem vydal upozorn ní na nebezpe-
í lavin a vich ic v dob  velikonoc a ohrožení, které z toho m že hro-

zit šmek strník m. P ekulil se m síc a b hem n kolika málo po-
sledních dní sníh tém  zmizel, teploty vyšplhaly i v no ních hodi-
nách nad bod mrazu, a ty odpolední se usadily mezi desítkou a dva-
cítkou. Takže šmek strníci jsou ohroženi už pouze tím obsahem ne-
dopité láhve. 
Ale nejen po así, i vztahy mezilidské jsou vrtkavé, politika „lítá“ ode 
zdi ke zdi, rozhodnutí zastupitelstva obce se asto m ní od zasedání 
k zasedání. Jednou územní plán nebrání výstavb  nového velkoka-
pacitního kravína, za trnáct dní už je t eba ten územní plán, který 
nás stál p es p l miliónu korun, kv li kravínu za další finan ní ást-
ky zm nit. Hrozí, že každá další stavba v obci si bude vyžadovat 
další zm ny.
Meteorologové to mají lehké. Ti již dop edu íkají, že p edpov di mají 
p esnost, jen na „iks“ procent a navíc, když se spletou, nic nás to ne-
stojí. Špatné rozhodnutí zastupitelstva nás však stojí peníze z beztak 
již „našponovaného“ obecního rozpo tu. Sta í lidé íkali, že v tako-
vých chvílích je nejlépe po ítat do deseti. A tak prosím, ct né zastupi-
telstvo, aby než zadají ÚP ke zm nám, po ítali nejmén  do sta, podí-
vali se, co v tom plánu vlastn  je, co je t eba pro budoucnost zm nit a
nechali provést p ípadné zm ny najednou. Není nad vlastní selský 
rozum a chladnou hlavu -  a nebu me vrtkaví jako po así.

Zdraví

Rudolf Jandejsek Koburk 48 50 let 

Eva Havelková Výprachtice 320 60 let 

Sonja Kóbková Výprachtice 385 60 let 

Miloš Chládek Výprachtice 119 65 let 

Marie Kulhánková Výprachtice 368 70 let 

Jarmila Marešová Výprachtice 1 75 let 

Ludmila Chládková Výprachtice 52 95 let  

uv
Vítejte mezi námi 

V m síci únoru se narodili 

Zuzana Mertová      Výprachtice 61 

    Matyáš Fiebiger   Výprachtice 7 

 Št pán Fajt Výprachtice 62 

Y
b ezen 2005  Výprachtické noviny

8 ro ník 9, íslo 3

Velikonoce - svátky jara

KAPLI KA U JEDLÍ

kv ten 2003                        foto: Jan Ka ka

  SPOZ oznamuje



Po así trvale nevlídné, t žká práce v lese p i t žb  d eva na k ly pro drát né zátarasy, úmorné kopání zákop  v rozmoklé 
p d . Strava jednotvárná a nedostate ná, nocleh na slám . Zvuková kulisa blížící se fronty. Odlou ení od rodiny 
s myšlenkami, jak se blízkým v této vále né dob  vede ...
Jak by se s touto situací asi vyrovnávala generace narozená již po válce i generace konce 20. století? 

2. b ezna 1945 
Vstáváme v šest hodin. Venku sku í vítr a je mráz. Bude asi hodn  zima 

na práci. Ráno pouze erná káva k snídani. Na loukách napínáme ostnaté 

dráty. Je velká zima a po ádný vítr. Pracujeme zvolna, nesp cháme, nikdo 

nás nepohání. Voda v ece Opav  pomalu klesá. Hned po ránu pobíhá 

folkšturm s puškama, n co se d je. ídící chodí v ele, to p ece tu nikdy 

nebylo. Pak jede nákladní vlak a na most  zastavuje. Vystupují z n ho vo-

jáci a dlouho tam n co d lají. To p ipravují pro nálože, až bude zle, aby 

mohli most vyhodit do pov t í. Kdosi povídá, to je zlé, budeme asi brzy 

utíkat. Do šálku dostáváme na ob d ajntopf, ale jíst se to dá. K ve e i p l

kilogramu chleba, kousek margarinu a tálek salámu. Kávu k ve e i už asi 

nedostaneme nikdy. Ješt  že si va íme aj na kamnech ve sv tnici. 

3. b ezna 1945 
Ráno jsme trochu zaspali, rychle na snídani a hned nás honili k nástupu. 

Já, ješt  s p ti, jsme byli odd leni na práci do lesa, kam nás zavezli vo-

zem. Vítr do rána ustal, ale zato byl po ádný mráz a chvílemi za ínalo

sn žit. V lese jsme za v trem, d láme ohe , takže nám není tak zle. Po-

tkáváme jednu paní a ptáme se jí: „Co je nového?“ „V era, propustili z 

n které šachty d lnictvo“, ale pro , to nev d la. Ve vlaku prý íkali, že má 

pátého za ít velká ofenzíva. Práce jde dnes všude rychlejším tempem. Ta-

ké na sv tnici chodila hlídka a kdo opravdu nebyl nemocen, musí jít pra-

covat. Je to smutné, že zástupy lidu se zakopávají uprost ed orné p dy

namísto orá e s pluhem. Mají se ti lidé takhle zahazovat? Rusové ustoupi-

li u Ratibo e o dvanáct kilometr . Už dva dny není slyšet žádnou st elbu z 

fronty. íká se, že do sedmého na našem úseku má být práce ukon ena. 

N jak to za íná sp chat. Na sv tnici hoši vym nili slámu od sedláka, tak-

že máme jakousi sobotu. V šest hodin jdeme k ob du, zase ajntopf. V ku-

chyni va í už ty N mky z Ratibo e. Zdejší kucha ky už propustili. K ve eru 

p ichází sám lagerfíra a  ptá se, jak nám jídlo chutná. Co na to máme íct? 

K ve e i dostáváme dnes p l kila chleba, t i deka sádla a každý dostal 

dva doutníky. 

4. b ezna1945 
Je ned le ráno. K snídani káva a v sedm jdeme do práce. Zase jdeme do 

lesa. Do rána napadlo deset centimetr  sn hu. Zima však trochu povolila, 

ale je nám h e, zebou nás nohy. D láme od rána ohe . V poledne jsme 

upekli brambory - to byl náš ob d. O p l druhé máme padla. Stavujeme 

se ve Lhot  na pivo „U d de ka“. Dnes je doma mladý hostinský; jinak 

kope u Opavy zákopy. Ráno odtamtud utekl. K ve eru k nám p icházejí na 

návšt vu z Háje. Jsou to hoši z He manic. Dnes p ijeli. Jdeme mezi n  s 

Tondou Kapelníkovým. Je tam také u itel Tušla a Müller, Macek a Pepíka 

Jankovýho bratr. Je jich celkem patnáct co p ijeli a z stanou asi v Háji. 

Od nás ze Smolkova je to p l hodiny cesty. Ob d je ve ty i hodiny. 

Brambory, zelí, guláš. Všechno nám dali do jednoho šálku. K ve e i je 

chleba, salám a sádlo. Proslýchá se, že desátého p jdeme dom . Nikdo 

tomu nev í, ani já ne. 

5. b ezna 1945 
Ráno vstávám první, je n jaká zima. Venku sn ží, fouká vítr a mrzne. To 

bude dnes špatný den. K snídani jako obvykle jenom káva. V sedm hodin 

nástup. Naše parta jde zase do lesa. V lese d láme ohe . Jsme rádi, že 

jsme za v trem. D láme pomalu bez p estávky a ve dv  hodiny se vrací-

me. Já a Pepík Jank  jdeme p es Hraby , je tam p kná asfaltová silnice. 

Když docházíme ke :Smolkovu, letí nep átelské letadlo. D la na n j pálí, 

ale letoun letí dál. V era zase v Benešov  sho elo p i p istávání letadlo. 

Ob d je v šest hodin. N jaká omá ka s mrkví, ale dalo se to jíst. K ve e i

p l kilogramu chleba, t i dekagramy másla a tálek salámu.  

6. b ezna 1945 
V úterý ráno venku mrzne. Na snídani op t erná ho ká káva a po snída-

ni jdeme do lesa. Kácíme stromy zase na k ly na drátování. Je nás deset 

a ud lali jsme ty i a p l metru. Ve t i hodiny je konec sm ny. Dnes od-

jíždí Lá a Skalícký a Jenda Kubín  dom . V era bylí u léka e a s nimi 

tam byl i Martínek z Nepomuk. Samoz ejm , že jim  závidíme. K páté ho-

din  sem p ichází transport Slovák , je jich asi t i sta. Budou tady na noc 

a ráno jdou zase dál k Opav  na zákopy. K ob du máme brambory a ja-

kési krupky. Já jsem se opozdil a už jsem nedostal žádnou omá ku. 

K ve e i chleb, sádlo a salám. Ve er jsme si s Tondou uva ili prima kávu. 

Zapíšu si události dne a jdu spát. Jsem dnes n jak moc unavený. Venku 

siln  sn ží, je tam boží dopušt ní. 

7. b ezna 1945 
Je st eda, vstávám trochu osv žený, ale jsem siln  nachlazený. Venku ce-

lou noc chumelilo a také mrzlo, což je divné, máme p ece b ezen. Naše 

parta jde zase do lesa. Dnes na nás eká jiný vedoucí, mladý lov k a pak 

v lese nám povídal, že mu je t icet osm rok . Podle e i je poznat, že je to 

lov k inteligentní. V lese d láme nejd íve ohe . Ze strom  se chumelí 

jakmile o n  zavadíme. Dnes p ijeli pro d evo dvakrát. Ve dv  hodiny 

jdeme dom . Stavujeme se „U d de ka“ ve Lhot  na aj. Tam si dáváme 

ješt zrovna p inesené erstvé rohlíky od peka e. Jeden Moravák m l v 

kabelce cukerín, všem osladil, tak máme dnes sladký aj. Tonda Kapelní-

k  nastydnul a je vážn  nemocen. K ob du byla epa se zásmažkou, 

špatn  rozd lili chléb i marmeládu, tak každý nadává. Nejhorší je že ven-

ku mrzne a my nemáme ím topit. 

8. b ezna 1945 
Je tvrtek ráno a m  se nechce vstávat. Na sv tnici je dnes zima, protože 

se ve er netopilo a venku mrzne. Nikomu se nechce jít pro kafe. Kone n

jde Jarka Vack  a Ruda Prokopc . Tonda Kapelník  stále leží a je mu zle. 

Odcházíme do práce, z stává zde Jarka Vack  na úklid. Dnes jdeme na-

posledy do lesa, Je to škoda, protože v lese je p ece trochu lépe. M žeme

se oh át u ohn . Nikdo s námi nejde, máme d lat jen t i f ry k l , tak 

moc nesp cháme. V poledne p ichází vedoucí a povídá, že musíme ud lat

ješt  dv  f ry na ráno. Sekery a pily máme vzít sebou do skladišt . P i

zpáte ní cest  se zase zastavujeme ve Lhot  na aj. Vodu už má d de ek

oh átou, ekal nás. Na sv tnici se topí hoši, sehnali d evo v lese. Tonda 

už neleží a tak je zase lépe. Z Ratibo e je slyšet d lost eleckou palbu. Zní 

to jako vzdálená bou e. Ve er m lo vojsko cvi ení. Obsazovali zákopy a 

st íleli rakety. Ješt  nic nevíme, kdy p jdeme dom . ekám zprávu z do-

mova, dosud jsem žádnou nedostal. Zde musí lidé odevzdávat dvacet p t

kilogram  brambor ze svého p íd lu na rok, to je ze sto padesáti kilogra-

m . Také tu lidé mají obavy, že budou muset zaorat ozimy. 

9. b ezna 1945
V pátek ráno chumelí, bude špatná práce. Není zm na, jdeme zase do le-

sa. Sn hu už je na t icet centimetr . D láme velký ohe . Práce dnes mno-

ho ned láme. Na front  to stále duní jako vzdálená bou e. Ob as je slyšet 

z Opavy sirénu na poplach. Ve dv  hodiny se kon í. Cestou se zastavuje-

me „U d de ka“. Je tam n kolik oficír  od organizace. K ob du máme

dnes d tský sen (kaši) a dva krají ky chleba. K ve e i zase p l kilogramu 

chleba, kousek salámu a máslo. Ve er hrajeme dámu a šachy. U itel spi-

suje jména, narození a povolání. Vypadá to, že p jdeme brzy dom . V de-

set hodin zhášíme a jdeme spát. Venku se trochu oteplilo, ale sn ží.  

(Pokra ování p íšt .)

Výprachtické noviny b ezen 2005

ro ník 9, íslo 3  9Y
Z deníku zákopníka 



Z VALNÉ HROMADY SOKOLA 

Na sobotu 12. b ezna 2005 byla svolána do pohostinství U 
mostu valná hromada TJ Sokol. Jednání zahájil starosta TJ Ji í
Kulhánek a zárove  p ivítal hosty - starostu obce JUDr. Mirosla-
va Stejskala, editele ZŠ Mgr. Petra Fiebigera a majitele firmy 
OVAZ Luboše Mertu. 
P evážnou ást p ítomných tvo ili lenové volejbalového oddílu 
a oddílu fotbalu. Valné hromady se nezú astnili zástupci oddílu 
lyžování a ASPV.  

Zprávu o innosti oddílu volejbalu p ednesl Jind ich Beran ml. 
V roce 2004 m la jednota v sout ži dv  družstva. Družstvo A 
skon ilo v krajské sout ži na 7. míst , družstvo B v okresní sou-
t ži obsadilo 6. p í ku. Mimo sout ž se hrá i zú astnili n kolika 
turnaj , vždy se slušným umíst ním. Již tradi n  se lenové 
podíleli na organizaci známého letního karnevalu v areálu TJ, 
pomáhali p i oslavách 700. výro í vzniku obce a jako každým 
rokem absolvovali týdenní „soust ed ní“ na kolech, tentokrát 
po Slovensku v oblasti Nízkých Tater a Sence. Kladn  byl hod-
nocen volejbalový turnaj, jehož byl oddíl po adatelem. 
Pod kování bylo vysloveno vedení místní ZŠ za umožn ní 
zimního tréninku a turnaje v t locvi n  školy, Vilému Chládkovi 
za pé i o sportovní areál a nebylo zapomenuto ani na man-
želky len  oddílu. 
David Hanyš seznámil p ítomné s inností fotbalového oddílu, 
který se pod názvem Dynamit Výprachtice zú ast uje turnaj
v malém fotbalu po ádaných okolními t lovýchovnými jedno-
tami. Oddíl uspo ádal letní turnaj Memoriál Zde ka Fajta a tra-
di ní Št pánský fotbálek v t locvi n  ZŠ. lenové oddílu se zú-
astnili po ádání letního karnevalu a díky brigádám na školním 

h išti se poda ilo opravit jeho oplocení a podstatn  zlepšit kva-
litu jeho povrchu i pravidelným se ením trávy. 
Zprávu o innosti výboru TJ p ednesl Ji í Kulhánek. Kladn
zhodnotil innost oddíl  a p es neú ast zástupc  oddílu lyžo-
vání a ASPV p ipomn l již tradi ní akce, které tyto oddíly po á-
dají. Oddíl lyžování op t vzorn  zorganizoval B h do vrchu Vý-
prachtice - Buková hora, který je za azen v eském poháru b -
h  do vrchu a v Orlickém poháru. Svým 17. ro níkem v roce 
2004 se již dávno stal m ením sil závodník  z celé republiky 
v etn  špi ek v této disciplín .
Výprachtický p tiboj, který po ádá oddíl ASPV, je naopak sout ží

pro žactvo z okolních vesnických jednot. V roce 2004 prob hl 
již jeho 9. ro ník.
St žejním bodem zprávy výboru pak byly finance a jejích ob-
tížné získávání nejen na innost oddíl , ale zejména hlavní ak-
ci t lovýchovné jednoty, která na záv r roku 2004 byl zapo ata. 
Jedná se o p estavbu objektu v areálu TJ. Ze získaných pen z
byla stavební firmou Radek Hajzler, stavební práce, realizována 
ást hrubé stavby. Snahou výboru pro rok 2005 je zajistit další 

finance pro pokra ování v zapo até akci, které je t eba získat 
ze všech možných dostupných zdroj . Starosta Kulhánek se 
obrátil o brigádnickou pomoc na p ítomné leny jednoty s tím, 
aby co nejv tší ást získaných finan ních prost edk  mohla být 
použita zejména na odborné práce zadané firmám. K nahléd-
nutí byla i kone ná úprava projektové dokumentace. 
Dob e byla hodnocena práce Ing. Daniela Vávry, který se stará 
o internetové stránky TJ Sokol. 
V rámci vystoupení host  seznámil p ítomné starosta obce 
JUDr. Stejskal se zám ry obce pro rok 2005, v rámci možností 
p islíbil pomoc finan ní, zejména pak p i získávání t chto pro-
st edk  a pod koval vedení TJ za innost a spolupráci. 
editel školy Mgr. Fiebiger vyjád il podporu sportu v rámci ško-

ly, zmínil se o nutnosti ešení školní t locvi ny a s ní souvisejí-
cích p ilehlých prostor stavebními úpravami tak, aby bezpro-
blémov  sloužila i sportovní ve ejnosti. To však op t naráží na 
finan ní problémy. Zárove  požádal leny TJ, kte í t locvi nu a 
p ilehlé prostory používají, k šet ení energiemi. 
Majitel firmy OVAZ, Luboš Merta, pod koval za pozvání a nadá-
le p islíbil pomoc v rámci možností firmy tak, jak ji poskytoval 
dosud.

V diskuzi upozornil Jind ich Beran st. na upravené b žecké sto-
py, které byl v letošní zim  upravovány až tém  k obci do lo-
kality Na Dole. Stopy však nejsou ozna eny odkud kam vedou 
a tento nedostatek odrazuje návšt vníky fit tratí v okolí Bukové 
hory od jejich použití. Se starostou obce byla domluvena spolu-
práce p i náprav  tohoto nedostatku pro p íští lyža skou sezonu. 
Záv rem sch ze byly p edány kv tiny len m, kte í v roce 2004 
dosáhli kulatého jubilea - Petru Pfeiferovi, Marii Ka kové, Marii 
Beranové a Zde ku Formánkovi.  
Starosta Ji í Kulhánek pod koval všem len m za ú ast a po-
d koval za práci vykonanou pro TJ Sokol. 
Po oficiální ásti pokra ovala sch ze bou livou diskuzí do pozd-
ních no ních hodin. 

Zapsala Marie Fajtová

Y
b ezen 2005  Výprachtické noviny

10 ro ník 9, íslo 3

TJ Sokol Výprachtice

P EDSEDNICKÝ ST L VALNÉ HROMADY

b ezen 2005                                                   foto: Lukáš Ka ka

O EM ASI DISKUTIJÍ VEDOUCÍ DYNAMITU 

DAVID HANYŠ A STAROSTA TJ JI Í KULHÁNEK?

b ezen 2005                                                  foto:  Lukáš Ka ka



Výprachtické noviny b ezen 2005

ro ník 9, íslo 3  11Y

 P ihlížející dav  

neš astnici zrazoval od jejího 

inu ... 

ÚNOR 2005 

NEJNIŽŠÍ TEPLOTA (05.02.) -16,1 0C
NEJVYŠŠÍ TEPLOTA (13.02.) +4,9 0C
PR M RNÁ TEPLOTA M SÍCE -2,8 0C

pr m rná minimální teplota -6,6 0C
pr m rná maximální teplota +1,0 0C

Za átek první dekády s prom nlivou ob-
la ností se sn hovými p ehá kami (sn -
hu do 40 cm), postupný pokles min. tep-
lot, max. teploty nad nulou. Od 5. dne 
(nejnižší teplota m síce) do konce de-
kády slune né po así s v trem. Min. tep-
loty pod -10 0C, max. teploty pod bodem 
mrazu. Druhá dekáda s prom nlivou ob-
la ností, p evážn  však zataženo, zpo-
átku p ehá ky sn hu s dešt m, pozd ji 

už jen sn hové. Vzestup teplot, 13. dne 
nejvyšší teplota m síce, teplotní pole 
zna n  rozkolísané. T etí dekáda stejná 
jako druhá, avšak s vydatným sn žením, 
25. den ve znamení mlhy. Poslední dva 
dny m síce polojasné, p esto poslední 
den vydatné sn hové p ehá ky. B hem 
dekády postupný pokles teplot. Mini-
mální teploty se po celý m síc pohybo-
valy pod nulou od -0,4 0C do -16,1 0C. 
Max. teploty se po 20 dní pohybovaly 
v kladných hodnotách, jen 8 dní poklesla 
rtu  pod nulu, nejníže však na -3,4 0C
Únor se jako zimní m síc oproti lednu 
polepšil, p inesl lyža m dostatek sn hu 
(nad 50 cm koncem m síce) a zpo átku 
i p kné po así, za povšimnutí stojí zna -
né kolísání teplot. 

ZIMNÍ IDYLA NA DOLNÍM KONCI 

první b eznové dny roku 2005    
foto: Jan Ka ka 

   Jak bylo? Jak bylo? 

ÚNOR 2005
GRAF PR B HU DENNÍ CH TEPLOT (MI N. ,  MAX. )

-20,0

-18,0

-16,0

-14,0

-12,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28.
d n y

0 C

teplota

pr m rná teplota

   Zimní drama - exkluzivní fotoreportáž

STALA SE OB TÍ ZIMY 

Drama se š astným koncem 
se poda ilo zachytit digitál-
ním fotoaparátem zn. SONY 
našemu externímu zpravo-
daji Lukáši Ka kovi. Jistá dív-
ka z dolního konce obce se 
rozhodla ešit své zoufalství 
z p íval  sn hu letošní zimy 
skokem do hlubin. Díky po-
hotovosti a nasazení vlastní-
ho života fotoreportéra vám 
m žeme p inést následující 
exkluzivní snímky, zve ejn -
né pouze ve VN. 

redakce VN

... ta se však vrhla do bílé 

propasti! 

To je konec! 

Díky zkušenému 

psu-záchraná i, Bar e, 

se poda ilo mladý život 

zachránit. 



Výprachtické noviny 
Ro ník: 9 íslo: 3 Po et stran: 12 Po et výtisk : 400 ks 
Uzáv rka: 15. b ezna 2005 Vyšlo: b ezen 2005  Uzáv rka p íštího ísla: 15. dubna 2005
Vydavatel: Obec Výprachtice Redak ní rada: JUDr. Miroslav Stejskal, Jana Skalická 

Redakce: Jan Ka ka, 561 34 Výprachtice 56 465391477  Vychází 1x m sí n  zdarma
Redakce neodpovídá za názory a chyby v údajích, mluvnické a stylistické chyby v p ísp vcích dodaných p ispívateli. 
Tiskne: TG TISK s. r. o., 5. kv tna 1010, 563 01 Lanškroun. tel.: 465 322 270/e-mail: kulhanek@tgtisk.cz  

VŠELIJAKÁ ZRNÍ KA
Však je znáte, všelijaká ta zrní ka, má ky a semínka. Táta nebo máma jich má plné sá ky a t ší se, že mu za pár týdn  nebo m síc
vyroste mrkev, kopr, petržel, erný ko en nebo dýn . Sta í je vstr it do zem  a o všechno ostatní se už postarají samy. Že to ud lají,
rozumí se samo sebou. Až jednou to lov ku za ne vrtat hlavou. Jak to, že z nich vyroste práv  mrkev, a ne oby ejná tráva? Jak to, 
že jedno to zrní ko za ne usilovn  pracovat na š avnatém dužnatém ko enu, a jiné tuhle velikánskou lopotu opomine a bude se 
kudrnat t a kade av t, jak se to ostatn  p edpokládá? No, a to nám pak dojde, že každé to semínko, má ek i zrní ko je ta 
nejdokonalejší továrna s automaticky ízenou výrobou na základ  pe liv  promyšleného programu. Jsou z toho pak milióny 
kedlubn , miliardy makových zrnek a obilných zrn a stejn  závratná ísla salát , zelených hlávek, edkvi ek, meloun  a raj at. Ale 
také všemožných kytek, až o i p echázejí. N kdo to ovšem musí odstartovat, zapnout knoflík, aby to všechno za alo. Ten knoflík 
zmá klo 21. b ezna jaro. Klap. A my te  m žeme koukat, abychom se alespo  trochu p iu ili. 

TER INY HRÁTKY A HÁDANKY 

PRO ŠIKOVNÉ RUCE
Veselé magnetky 
Co pot ebujeme: ploché oblázky, temperové barvy nebo hobby barvy, št tce, lepidlo na pevné 
spoje, magnety, bezbarvý lak 
Na opláchnuté kameny malujeme tenkým št tcem obrysové linky. Vybarvujeme št te kem 
namo eným v husté barv . Podle vlastní fantazie dotvo íme. Na magnet naneseme vrstvu lepidla 
a pevn  p itiskneme. Odírání barvy zabráníme nalakováním. Velikost oblázku by m la být 
p im ená velikosti magnetu. 

PRO HRAVCE TEDY HRAVÉ D TI
Závod plachetnic 
Srazte dva až t i stoly na délku. Jejich spojené desky p edstavují hladinu jezera. Rozestavte na n  t icet až padesát kamen , které 
nahradí nebezpe né skalní útesy. Pak nakreslete k ídou na oba konce ady stol  po jednom obdélníku - p ístavy. 
Každý hrá  si vyst ihne z papíru malou plachetnici (obdélní ek asi 6x4 cm), p ehne papír do pravého úhlu (L) a namaluje na n j
svoje startovní íslo. První závodník položí svoji plachetnici do jednoho p ístavu a na startovní signál zahájí rychlostní plavbu nap í
jezerem do druhého p ístavu. Plachetnice smí být pohán na jen foukáním. Když narazí na n který útes, ztroskotala a posádka ji musí 
opravovat – p ipo tete jí t icet sekund k istému asu.
Kdo p epluje jezero nejrychleji? 

PRO P EMÝŠLIVCE 
Deváté íslo 
Užitím po etního vztahu mezi horními dv ma ísly ve tvercích
vznikne íslo dolní v trojúhelníku. Na tomto základ  ur ete íslo
na míst  otazníku. 

P EDJA Í

Slunce se svezlo na saních, 
za ním hned taje bílý sníh. 

Zem  chce z stat b lounká,
proto snad kvete sn ženka. 

A brzy poté petrklí
odmyká jaro jako klí .

Hezké jaro p eje Markéta a Terka

A

B

Z vever ina koší ku

AHOJ D TI !

ešení z minulého ísla:
A smrk   B mravenec   C tu áci


